
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.06.2023 г. № 382 

 

О неотложных мерах по предупреждению случаев заболевания лихорадкой 

Западного Нила на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации», Уставом Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области администрация Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области постановляет: 

1. Поручить: 

1) отделу бюджетно-финансовой политики и казначейства 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области при подготовке поправок в бюджет Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области изыскать возможность 

выделения необходимых финансовых средств для проведения 

комплексных мероприятий по снижению численности популяции комаров 

и проведению дезинсекционных и дератизационных обработок в 

природной среде; 

2) отделу сельского хозяйства администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области: 

организовать и обеспечить в июле-августе 2023 г. проведение полного 

объема дезинсекционных профилактических мероприятий, направленных 

на снижение численности переносчиков инфекции в местах общего 

пользования, водоемов и прилегающих территорий к водоемам; 

своевременно, в порядке и срок, предусмотренные действующим 

законодательством, подавать заявки на размещение заказа для 

муниципальных нужд на все виды работ по предупреждению случаев 

заболевания лихорадкой Западного Нила (далее – ЛЗН) на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области; 



обеспечить информирование граждан, организаций независимо от 

организационно-правовой формы и форм собственности о сроках 

проведения дезинсекционных профилактических мероприятий; 

3) отделу образования и отделу культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области обеспечить надлежащее санитарное состояние 

территорий (прилегающих территорий) подведомственных 

муниципальных организаций; 

4) межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

обеспечить координацию деятельности органов местного 

самоуправления Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области с органами исполнительной власти Волгоградской области, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, организациями всех форм 

собственности и гражданами по предупреждению случаев заболевания 

ЛЗН на территории муниципального района; 

рассмотреть на своих заседаниях вопрос об усилении мер по 

предупреждению распространения ЛЗН на территории муниципального 

района и эффективности проводимых мероприятий; 

5) МАУ «Редакция газеты «Искра»: 

информировать население о мерах предупреждения заболеваний ЛЗН 

на территории муниципального района; 

организовать информационно-разъяснительную работу по 

профилактике ЛЗН. 

2. Рекомендовать: 

1) органам местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

проводить регулярную санитарную очистку территории населенных 

пунктов, своевременное выкашивание и сжигание сорной растительности, 

включая территорию, прилегающую к водоемам; 

проводить профилактические дератизационные и дезинсекционные 

мероприятия на территории подведомственных объектов; 

предусмотреть выделение финансовых средств, достаточных для 

проведения комплексных мероприятий по снижению численности 

популяции комаров и проведению дезинсекционных и дератизационных 

обработок в природной среде и в подвальных помещениях жилых и 

общественных зданий и сооружений; 

обеспечить проведение дезинсекции непроточных открытых 

водоемов, не имеющих хозяйственного значения, с прилегающей к ним 

территорией; 

обеспечить проведение паспортизации водоемов, осушение и 

ликвидацию не имеющих хозяйственного значения мелких водоемов, 

заболоченностей, канав, прудов, а также выкашивание камыша и сорной 



растительности с целью уменьшения потенциальных мест выплода 

комаров; 

обеспечить содержание подвальных помещений в должном 

санитарно-техническом состоянии, осушить затопленные подвалы с 

последующим проведением дезинсекции - при выявлении протечек; 

организовать благоустройство территории поселений (покос и 

сжигание сорной растительности и камыша); 

организовать санитарно-просветительную работу с населением с 

применением плакатов, листовок, памяток по применению средств для 

защиты от комаров, засетчиванию оконных и дверных проемов, 

использованию фумигаторов различного рода; 

2) государственному бюджетному учреждению здравоохранения  

«Котельниковская центральная районная больница»: 

обеспечить подготовку врачей по вопросам раннего выявления, 

диагностики и лечения больных с подозрением на ЛЗН; 

организовать проведение разъяснительной работы о мерах 

профилактики ЛЗН; 

3) руководителям организаций, независимо от организационно-

правовой формы и форм собственности, индивидуальным 

предпринимателям, главам крестьянских (фермерских) хозяйств: 

проводить регулярную санитарную очистку территории 

подведомственных объектов, своевременное выкашивание сорной 

растительности; 

организовать и провести дезинсекционные мероприятия против 

переносчиков инфекции на принадлежащей территории; 

организовать и провести семинары и инструктаж работников по 

вопросу профилактики ЛЗН, о мерах личной профилактики и 

необходимости незамедлительного обращения за медицинской помощью в 

случае появления симптомов инфекционного заболевания; 

4) ГБУ ВО «Котельниковская РайСББЖ» организовать и провести 

информационно-разъяснительную работу по экстренным санитарным и 

ветеринарным мерам при выявлении признаков заболевания ЛЗН 

животных и птиц для населения, содержащего в личных хозяйствах 

домашних сельскохозяйственных животных и птиц; 

5) СКО «Котельниково» и общественной организации - 

Волгоградскому областному обществу охотников и рыболовов проводить 

информационно-разъяснительную работу для населения, приобретающего 

лицензии на охоту. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления, за 

исключением подпунктов 2 и 3 пункта 1 настоящего постановления, 

оставляю за собой. 

4. Контроль над исполнением подпункта 2 пункта 1 настоящего 

постановления возложить на заместителя главы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области Меркулова Р.Р. 



5. Контроль над исполнением подпункта 3 пункта 1 настоящего 

постановления возложить на заместителя главы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области Петренко А.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию и обнародованию. 

 

 

И.о. главы Котельниковского      

муниципального района 

Волгоградской области                                                                      А.К. Слета   

 

 


